
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1103  DEL  07/12/2022

OGGETTO

RINNOVO ABBONAMENTO PRO DI AUTOIRZZAZIONE AL VOLO DEL DRONE IN USO 
PRESSO LA U.O. VIGILANZA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 
lettera a);

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 
comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 1, lettera d);

• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  
ricorrere  agli  strumenti  telematici  di  approvvigionamento  quali  le  convenzioni 
quadro  stipulate  da  centrali  di  committenza  quali  Consip  e  Intercent-ER  ed  il  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato 
modificato  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA.

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n.919 del 11/11/2021 è stato autorizzato l'acquisto 
di un drone (SAPR= Sistema Aereo a Pilotaggio Remoto), ossia di un apparecchio 
volante dotato di telecamera, movimentabile sul territorio attraverso un sistema di 
pilotaggio remoto, modello DJI Mavic Enterprise Dual, al fine di migliorare l'attività 
di verifica e monitoraggio del territorio di competenza della Polizia Provinciale in 
particolare in materia di tutela della fauna selvatica, repressione del bracconaggio,  
individuazione delle fonti di inquinamento delle acque, interventi protezione civile;

• il  comandante  della  Polizia  Provinciale  a  segnalato  che  occorre  provvedere  al 
pagamento della quota annuale di registrazione del drone suddetto sul portale “d-
flight”  che  permette  agli  utilizzatori  in  possesso  dell'Atestato  di  Pilota  UAS  di 
pilotare l'apparecchio senza incorrere in sanzioni pecuniarie e penali;

• la quota annuale di cui sopra ammonta ad euro 24,00# IVA compresa da versare 
alla ditta D-Flight s.p.a., con sede in via Salaria 716 – 00138 Roma – che opera per  
conto dell'ENAV – Ente nazionale Assistenza al Volo.

Per quanto sopra esposto, risulta necessario impegnare la somma di euro 24,00# 
IVA compresa,  imputandola alla  Missione 09,  Programma 02,  del  Bilancio di 
Previsione 2022 - 2024, annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 2332/1 
del PEG 2022,  finanziato con avanzo, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, Piano 

Determinazione N. 1103 del 07/12/2022 
pag. 2/4



dei Conti Integrato 01030209005, a favore della ditta  D-Flight s.p.a., con sede 
in via Salaria 716 – 00138 Roma – P.IVA  14996981008 – CIG: Z0938EE159.

Dato atto che:

• il  contratto  di  cui  alla  fornitura  suddetta  sarà   sottoscritto  mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  come  previsto  dal  vigente 
Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti, art.7, comma 1, lettera d), 
ovvero tramite sottoscrizoine del modulo d'ordine predisposto dalla ditta D-Flight 
s.p.a.;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per li contratto di 
cui al presente atto non è necessario predisporre il Documento Unico di Valutazione 
dei  Rischi  da  Interferenza (DUVRI),  in  quanto  trattasi  di  mera  sottoscrizione  di 
abbonamento;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di  impegnare,  la  somma  di  euro  24,00#  IVA  compresa,  imputandola alla 
Missione 09, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 
2022  ed  al  corrispondente  capitolo  2332/1  del  PEG  2022,   finanziato  con 
avanzo,  Obiettivo  di  Gestione  R08G3OG3,  Piano  dei  Conti  Integrato 
01030209005, a favore della ditta  D-Flight s.p.a., con sede in via Salaria 716 – 
00138 Roma – P.IVA  14996981008 – CIG: Z0938EE159; 

2. di dare atto che:

• il  contratto  di  cui  alla  fornitura  suddetta  sarà   sottoscritto  mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  come  previsto  dal  vigente 
Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti, art.7, comma 1, lettera d), 
ovvero tramite sottoscrizoine del modulo d'ordine predisposto dalla ditta D-Flight 
s.p.a.;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per li contratto di 
cui al presente atto non è necessario predisporre il Documento Unico di Valutazione 
dei  Rischi  da  Interferenza (DUVRI),  in  quanto  trattasi  di  mera  sottoscrizione  di 
abbonamento.

Determinazione N. 1103 del 07/12/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1103 del 07/12/2022 
pag. 4/4


